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Учебный план МОУ «Удимская №2  общеобразовательная средняя школа» на 2023 – 2024 уч. г. Основное общее образование (недельный) для 7-9 классов

	Предметные области
	Учебные предметы

классы
	Количество часов в неделю

	
	
	5
2020-2021

	6
2022-23

	7
2023-2024

	8
2023-2024

	9
2023-2024

	всего

	
	Обязательная часть
	
	
	
	
	
	

	Русский язык и литература
	Русский язык
	5
	6
	4
	3
	2
	20

	
	Литература 
	3
	3
	3
	2
	3
	14

	Родной язык и родная литература
	Родной язык (русский)
	-
	-
	-
	-
	0,5
	0,5

	
	Родная литература (русская)
	-
	-
	-
	-
	0,5
	0,5

	Иностранные языки
	Иностранный (английский) язык
	3
	3
	3
	3
	3
	15

	
	Второй иностранный (немецкий) язык
	
	
	
	1
	
	1

	Математика и информатика
	Математика 
	6
	6
	
	
	
	12

	
	Алгебра 
	
	
	4
	4
	4
	12

	
	Геометрия
	
	
	2
	2
	2
	6

	
	Информатика 
	
	
	1
	1
	1
	3

	Общественно – научные предметы
	История России. Всеобщая история
	2
	2
	2
	2
	3
	11

	
	Обществознание
	
	1
	1
	1
	1
	4

	
	География
	1
	2
	2
	2
	2
	9

	Основы духовно- нравственной культуры народов России
	ОДНКНР
	1
	
	
	
	
	1

	Естественно- научные предметы
	Физика 
	
	
	2
	2
	3
	7

	
	Химия 
	
	
	
	2
	2
	4

	
	Биология
	1
	1
	2
	2
	2
	8

	Искусство 
	Музыка
	1
	1
	1
	1
	
	4

	
	Изобразительное искусство
	1
	1
	1
	1
	
	4

	Технология 
	Технология 
	2
	2
	2
	1
	
	7

	Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности
	ОБЖ
	
	
	
	1
	1
	2

	
	Физическая культура
	3
	2
	2
	2
	2
	11

	Итого
	
	29
	30
	32
	33
	32
	156

	Часть ,формируемая участниками образовательных  отношений при 5-дневной учебной неделе ,из них:
	1
	2
	2
	1
	2
	

	Финансовая грамотность
	
	
	
	
	1
	1

	Итого   (с дополнительными предметами)
	29
	30
	32
	33
	33
	157

	Максимально допустимая недельная нагрузка при 5-учебной неделе
	29
	30
	32
	33
	33
	157


Учебный план Муниципального общеобразовательного учреждения«Удимская №2  общеобразовательная средняя школа» на 2023 – 2024  учебный год. Основное общее образование (годовой) для 7-9 классов
	Предметные области
	Учебные предметы

классы
	Количество часов в неделю

	
	
	5
2020-2021

	6
2021-2022

	7
2023-2024

	8
2023-2024

	9
2023-2024

	всего

	
	Обязательная часть
	
	
	
	
	
	

	Русский язык и литература
	Русский язык
	170
	204
	136
	102
	68
	680

	
	Литература 
	102
	102
	102
	68
	102
	476

	Родной язык и родная литература
	Родной язык (русский)
	-
	-
	-
	-
	17
	17

	
	Родная литература (русская)
	-
	-
	-
	-
	17
	17

	Иностранные языки
	Иностранный (английский) язык
	102
	102
	102
	102
	102
	510

	
	Второй иностранный (немецкий язык)
	
	
	
	34
	
	34

	Математика и информатика
	Математика 
	204
	204
	
	
	
	408

	
	Алгебра 
	
	
	136
	136
	136
	408

	
	Геометрия
	
	
	68
	68
	68
	204

	
	Информатика 
	
	
	34
	34
	34
	102

	Общественно – научные предметы
	История России. Всеобщая история
	68
	68
	68
	68
	102
	374

	
	Обществознание
	
	34
	34
	34
	34
	136

	
	География
	34
	68
	68
	68
	68
	306

	Основы духовно- нравственной культуры народов России
	ОДНКНР
	34
	
	
	
	
	34

	Естественно- научные предметы
	Физика 
	
	
	68
	68
	102
	238

	
	Химия 
	
	
	
	68
	68
	136

	
	Биология
	34
	34
	68
	68
	68
	272

	Искусство 
	Музыка
	34
	34
	34
	34
	
	136

	
	Изобразительное искусство
	34
	34
	34
	34
	
	136

	Технология 
	Технология 
	68
	68
	68
	34
	
	238

	Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности
	ОБЖ
	
	
	
	34
	34
	68

	
	Физическая культура
	102
	68
	68
	68
	68
	442

	Итого
	
	986
	1020
	1088
	1122
	1088
	      5304

	Часть ,формируемая участниками образовательных отношений при 5-дневной учебной неделе, из них
	34
	68
	64
	34
	34
	

	Финансовая грамотность
	
	
	
	
	34
	34

	Итого   (с дополнительными предметами)
	
	
	
	
	
	

	Максимально допустимая недельная нагрузка при 5-учебной неделе
	986
	1020
	1088
	1122
	1122
	5338


Примечание. Выпускники 2023-2024 года за 5 лет обучения пройдут 5280 учебных часа, что превышает минимальное количество учебных занятий (5267 часов). В 2019-2020 учебном году из-за пандемии учебный год в 5 классе составил 32 учебные недели.
Учебный план основного общего образования МОУ « Удимская №2 средняя общеобразовательная школа»
Пояснительная записка 
к учебному  плану  7-9 классов  на 2023 – 2024 учебный год.

1 Учебный план  является   документом, определяющим распределение учебного времени, отводимого на изучение различных учебных предметов, определяющим максимальный объем учебной нагрузки обучающихся, состав учебных предметов,  нормативы финансирования.

2. Учебный план    разработан на основании и с учетом следующих документов:

- Закона Российской Федерации "Об образовании в Российской Федерации" от 29.12.2012 г. № 273;

- приказа Минобрнауки России от 17.12.2010г. № 1897  «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования»;

-приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 29 декабря  2014 года,№1644, зарегистрирован в Минюсте России 6 февраля 2015 года,  № 35915 «О внесении изменений в приказ Минобрнауки России от 17.12.2010г. № 1897  «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования»;

-приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 декабря 2015 г.№ 1577, зарегистрирован в Минюсте России 

2 февраля 2016 г. № 40937 «О внесении изменений в  федеральный государственный образовательный стандарт основного общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.12.2010г. № 1897»;

- письма Министерства образования, науки и культуры Архангельской области от 30.01.2018. № 209/02-09/722 «Об изучении ОДНКНР»;
- письма Министерства образования, науки и культуры Архангельской области от 23.08.2018. № 209/02-09/7187 « О работе по ФГОС ООО»;

-постановления главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020г №28 «Об утверждении СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»;

- санитарных правил и норм СанПин 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания», утвержденных постановлением главного государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021№2
3. Цель и задачи учебного плана 

 Цели:

1)обеспечение достижения планируемых результатов (предметных, метапредметных и личностных) освоения основной образовательной программы основного общего образования всеми обучающимися. 

2)создание образовательно - воспитательной среды, способствующей интеллектуальному, физическому и нравственному развитию ребенка и его социализации в современных условиях.

Задачи учебного плана:  

1)обеспечить качественную реализацию выполнения государственного образовательного стандарта;                                                                                                                           
 2)обеспечить развитие личности обучающегося на основе освоения универсальных учебных действий и предметных результатов, освоенных учащимися в ходе изучения учебных предметов; 

3)формировать активную гражданскую позицию;                                                                                                                        -                                                                                                                                                                      4)обеспечить сохранение и укрепление здоровья  учащихся. 

4.Нормативный срок освоения образовательных программ:

Основное общее образование – 5 лет

5.Продолжительность учебного года, недели, урока, занятий внеурочной деятельностью, каникул.

Продолжительность учебного года  при освоении программ основного общего образования составляет 34 учебные недели в 5-9 классах. Выпускники 2022-2023 года за 5 лет обучения пройдут 5280 учебных часа, что превышает минимальное количество учебных занятий  (на основании ФГОС ООО количество учебных занятий не может составлять менее 5267 часов и более 6020 часов)  В 2019-2020 учебном году из-за пандемии учебный год в 5 классе составил 32 учебные недели.

     Продолжительность учебной недели:  6-9 классы обучаются по пятидневной рабочей неделе. Учебная  нагрузка обучающихся не превышает объема  максимально допустимой нагрузки, установленной санитарными правилами и нормами, утвержденными постановлением главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020г №28 «Об утверждении СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»;
 Продолжительность урока – 45 минут, внеклассного мероприятия не менее 45 минут.


   6.Реализация части учебного плана, формируемой участниками образовательных отношений.
  Учебный план  включает две части: обязательную и формируемую участниками образовательных отношений  Наполняемость  обязательной части определена составом учебных  предметов обязательных предметных областей; часть, формируемая участниками образовательных отношений, используется на увеличение часов на предметы обязательной части, может включать курсы, предметы, занятия, направленные на реализацию индивидуальных потребностей обучающихся, в соответствии с социальном заказом.

 Учебный предмет «История России. Всеобщая история» на ступени основного общего образования преподается  на базовом уровне 2 часа в неделю, в образовательном учреждении  изучается интегрированный курс истории, не предполагающий разделения. Учитель составляет программу интегрированного курса  и только в ней указывает соответствующие разделы: «История России» и «Всеобщая история». В 5 классе  изучаются только разделы  по  всеобщей истории, в 6,7,8 классах  40часов отводится на изучение разделов по истории России и 28 часов на изучение разделов всеобщей истории. 
Учебным  планом 5-9 классов предусмотрено следующее распределение часов части, формируемой участниками образовательных отношений:

	класс
	На введение новых
 предметов,

 курсов 
	количество
часов
	На увеличение часов учебных предметов 

	Количество часов

	7 класс
	
	
	Алгебра, курс «Вероятность и статистика)
Биология 
литература
	1
1

1

	8 класс
	
	
	Алгебра, курс «Вероятность и статистика) 
	1

	9 класс
	Финансовая грамотность
	1
	Алгебра, курс «вероятность и статистика» 
	1

	
	 Предмет «Финансовая грамотность» введен  с целью формирования основ финансовой грамотности у обучающихся, предполагающий освоение базовых финансово- экономический понятий, практических умений и компетенций, позволяющих эффективно взаимодействовать с широким кругом финансовых институтов, а также  совершенствования системы знаний в экономике и предпринимательской деятельности.
 
	1.Алгебра (7-9 классы) - на увеличение часов предмета обязательной части, используется планирование на 4 часа в неделю  для включения области «Вероятность  и  статистика2.Биология  (7 класс)- 
2.На увеличение часов предмета обязательной части, используется планирование на 2 часа в неделю на основании «Программы по биологии для  7-9 классов общеобразовательных учреждений», «Просвещение» 2013, линия УМК Т.С. Суховой. Биология (Живая природа), реализуется региональное содержание.

3. Математика ( 5- 6 классы)- на увеличение часов обязательной части предмета, используется планирование на 6 часов в неделю на основании «Программы по математике для  5-6 классов общеобразовательных учреждений» , Мерзляк А.Г., В.Б. Полонский, М.С. Якиров , «Вентана- Граф» 2013 год.

4. География (6 класс)- на увеличение часов предмета обязательной части, для расширения материала по  формированию функциональной грамотности .

5. литература ( 7 класс)- на формирование читательской компетенции, реализацию регионального содержания. 


 Для проведения ряда занятий при наполняемости  более 20 человек  (при меньшей наполняемости из средств ОУ)  классы делятся на подгруппы  (5ч. при проведении занятий по технологии  в  5,6,8 классах (мальчики и девочки), 6 часов – на английский язык в 5, 8 классах) за счет средств ОУ.

7. Промежуточная аттестация.

 В конце учебного года (апрель- май) учащиеся 7-9 классов проходят промежуточную аттестацию согласно положению ОУ «Положение о текущем контроле успеваемости и промежуточной аттестации учащихся «МОУ Удимская №2 средняя общеобразовательная школа», утвержденному приказом утвержденному приказом  № 148/ОД от 15 марта 2019 года.

Выпускники основного общего образования по решению педагогического совета допускаются к ГИА (государственная итоговая аттестация), которая осуществляется  на основании нормативных документов  Министерства Просвещения  Российской Федерации, обучающиеся с ОВЗ по дпнному положению сдают ГИА в особом режиме.
Формы промежуточной аттестации основного общего образования

	Предметные области
	Учебные предметы
классы
	Формы промежуточной аттестации

	
	
	7
	8
	9
	

	Русский язык и литература
	Русский язык
	ВПР
	ВПР
	Пробный экзамен
	

	
	Литература 
	Техника чтения
	Техника чтения
	КР
	

	Родной язык и родная литература
	Родной язык (русский)
	
	
	КР
	

	
	Родная литература ( русская)
	
	
	КР
	

	Иностранные языки
	Иностранный (английский) язык
	ВПР
	КР
	КР
	

	
	Второй иностранный (немецкий) язык
	
	КР
	
	

	Математика и информатика
	Математика 
	
	
	
	

	
	Алгебра 
	ВПР
	ВПР
	Пробный экзамен
	

	
	Геометрия
	КР
	КР
	Пробный экзамен
	

	
	Информатика 
	КР
	КР
	КР
	

	Общественно – научные предметы
	История России. Всеобщая история
	ВПР или КР
	КР или ВПР
	КР
	

	
	Обществознание
	КР или ВПР
	КР или ВПР
	КР
	

	
	География
	КР или ВПР
	КР или ВПР
	КР
	

	Основы духовно- нравственной культуры народов России
	ОДНКНР
	
	
	
	

	Естественно- научные предметы
	Физика 
	КР или ВПР
	КР или ВПР
	КР
	

	
	Химия 
	
	КР или ВПР
	КР
	

	
	Биология
	КР или ВПР
	КР или ВПР
	КР
	

	Искусство 
	Музыка
	КР
	КР
	
	

	
	Изобразительное искусство
	ПР
	ПР
	
	

	Технология 
	Технология 
	ПР
	ПР
	
	

	Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности
	ОБЖ
	
	КР
	КР
	

	
	Физическая культура
	Тест, сдача нормативов по легкой атлетике
	Тест, сдача нормативов по легкой атлетике
	Тест, сдача нормативов по легкой атлетике
	

	Финансовая грамотность
	
	
	
	КР
	


Примечание.  Введено проведение ВПР в штатном режиме для учащихся 6,7,8 класс по ряду предметов учебного плана обязательной части, поэтому формы проведения промежуточной аттестации в 6, 7 и 8 классе могут быть заменены на ВПР, если на данный предмет выпадет случайный выбор ( история, обществознание, химия , физика , география, биология). 
 Обучающиеся с ОВЗ ( ЗПР) от выполнения промежуточной аттестации в форме ВПР освобождаются.
Приложение к ООП ООО

УТВЕРЖДАЮ
Директор школы ____________ П.Н.Селяков

« 10 »  мая  2023 года, приказ №153/ОД
  РАССМОТРЕН  на педагогическом совете
« 27   »  апреля 2023года, протокол №  9
УЧЕБНЫЙ ПЛАН

МОУ "Удимская №2 средняя общеобразовательная школа"

Основное общее образование (7-9 классы)
на 2023-2024 учебный год
 Приложение . Учебный план МОУ «Удимская №2  общеобразовательная средняя школа» на 2023 – 2024 уч. г. Основное общее образование (недельный) для  обучающихся с ОВЗ ( ЗПР), обучающихся по АООП ООО.

По данному плану обучаются следующие обучающиеся: Мурсалов Камиль( 8 класс), Скрипник Варвара( 8 класс), Бец Мария ( 9 класс), Фомин Олег ( 9 класс)

	Предметные области
	Учебные предметы

классы
	Количество часов в неделю

	
	
	5

2020-2021

	6
2022-23

	7
2023-2024

	8
2023-2024

	9

2023-2024

	всего

	
	Обязательная часть
	
	
	
	
	
	

	Русский язык и литература
	Русский язык
	5
	6
	4
	3
	2
	20

	
	Литература 
	3
	3
	3
	2
	3
	14

	Родной язык и родная литература
	Родной язык (русский)
	-
	-
	-
	-
	0,5
	0,5

	
	Родная литература (русская)
	-
	-
	-
	-
	0,5
	0,5

	Иностранные языки
	Иностранный (английский) язык
	3
	3
	3
	3
	3
	15

	
	Второй иностранный (немецкий) язык
	
	
	
	1
	
	1

	Математика и информатика
	Математика 
	6
	6
	
	
	
	12

	
	Алгебра 
	
	
	4
	4
	4
	12

	
	Геометрия
	
	
	2
	2
	2
	6

	
	Информатика 
	
	
	1
	1
	1
	3

	Общественно – научные предметы
	История России. Всеобщая история
	2
	2
	2
	2
	3
	11

	
	Обществознание
	
	1
	1
	1
	1
	4

	
	География
	1
	2
	2
	2
	2
	9

	Основы духовно- нравственной культуры народов России
	ОДНКНР
	1
	
	
	
	
	1

	Естественно- научные предметы
	Физика 
	
	
	2
	2
	3
	7

	
	Химия 
	
	
	
	2
	2
	4

	
	Биология
	1
	1
	2
	2
	2
	8

	Искусство 
	Музыка
	1
	1
	1
	1
	
	4

	
	Изобразительное искусство
	1
	1
	1
	1
	
	4

	Технология 
	Технология 
	2
	2
	2
	1
	
	7

	Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности
	ОБЖ
	
	
	
	1
	1
	2

	
	Физическая культура
	3
	2
	2
	2
	2
	11

	Итого
	
	29
	30
	32
	33
	32
	156

	Часть ,формируемая участниками образовательных  отношений при 5-дневной учебной неделе ,из них:
	1
	2
	2
	1
	2
	

	Финансовая грамотность
	
	
	
	
	1
	1

	Итого   (с дополнительными предметами)
	29
	30
	32
	33
	33
	157

	Максимально допустимая недельная нагрузка при 5-учебной неделе
	29
	30
	32
	33
	33
	157

	Внеурочная деятельность ( включая коррекционно- развивающую область)
	10
	10
	10
	10
	10
	50

	Коррекционный курс: «коррекционно- развивающие занятия»
	4
	4
	4
	4
	4
	20

	Занятия с социальным педагогом
	1
	1
	1
	1
	1
	5

	Другие направления внеурочной деятельности, из них
	5
	5
	5
	5
	5
	25

	Информационно просветительские занятия патриотической, нравственной и экологической направленности: «Разговоры о важном»
	
	
	
	1
	1
	


